11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

11.11.11.11

In expōne  
catholice fī  
dei.

De tri. li. 15.  
ca. 17.

**Rōnē red-**  
**dit Aug. cur**  
**p̄cipaliter**  
**dixerit.**

**Ioānis. 8.**

**Augu. cōtra**  
**Maximinū.**

**Esaia. 4.**

**In reglīs de-**  
**finitionū cō**  
**tra hæretic.**

**Pulchrā di-**  
**uisio.**

a se met ipso habet, & spūs sc̄tū ab eo procedit. Deniq̄ Hieronymus ponit pprie, Inquit em̄. Credimus in spiritū sanctū uerū deū, qui de patre proprio est & procedit. Augustinus aut̄ ponit p̄ncipaliter his uerbis. Nō frustrain hac trinitate, nō dicit uerbum dei, nisi filius, nec donū dei, nisi spūssanctus, nec de quo genitū uerbum est, & de quo procedit p̄ncipaliter spūssanctus, nisi deus pater. Sed hoc sic esse intel ligendū, ut p̄taxāimus, ipse declarat dum subdit, Ideo addidi prin cipaliter. Quia & de filio spiritussanctus procedere reperit, sed hoc quoq̄ illi pater dedit, patri aut̄ nullus hoc dedit. Ideoq̄ de patre p̄ ci paliter procedere confitetur.

¶ De processione Filii.

**C** Filius quoq̄ de patre procedit, sicut ipse testat̄. Ego ex deo pro cessi & ueni in mundū. Dis similiter tñ a spiritu sc̄tō, Nā spūssanctus (ut Augustin⁹ ait) a patre procedit, nō quomodo natus, sed quomodo datus uel donū. Filius aut̄ procedit nascēdo & exiit ut genitus. In ter hanc sane, & illā processionē (inquit Augustin⁹) distinguere ne scio, nō ualeo, nō sufficio, est em̄ utraq̄ ineffabilis. Sicut enī p̄pheta de filio loquens ait. Generationē eius quis enarrabit? Ita de spūsan cto uerissime dicitur. Processionē eius quis enarrabit?

¶ DISTinctio Tertiadecima.

**C** Quare spūssanctus cum sit de substātia patris non dicatur genitus uel filius, sed tantū procedens.

**D** Eniq̄ spūssanctus licet a patre filioq̄ procedat. Tamen nec genitus dicit̄ amboq; nec filius. Eniuero nullus duoq; filius dicit̄, nisi patris & matris. Absit aut̄ ut inter deum patrē & deum filiū aliquid tale suspiceſ. ¶ Vtrū spūsc̄tū debeat dici ingenit⁹.

**C** Nō aut̄ spūssanctus ingenitus dicit̄, unde Augusti. ad Crosum. Spiritū sanctū nec genitū nec ingenitū dici, fides certa declarat. Et si enī sp̄m sanctū genitū nō dicamus, dicere tñ nō audemus ingenitū ne in hoc uocabulo, uel duos patres in illa trinitate, uel duos qui nō sunt de alio qui sp̄iā suspiceſ. Hieronymus tamē cōtradicere uideſ. Inquit enī. Spiritussanctus pater non est, sed ingenitus atq; infectus.

¶ Determinatio secundū diuersas acceptiones.

**C** Cæterū uterq; eoz aliter hoc uocabulo ingenitus est usus. Si quidem Augustin⁹ dicit ingenitū, quod de alio nō sit, qđ aperit dū dicit uel duos, qui nō sunt de alio. At Hieronymus ingenitū dicit, nō natum, quod ex uniuersali rerum diuisione quā ponit probatur. Omne (inquit) quod est, aut ingenitū est, aut factum, aut genitum. Quod tractando prosequens, quod dixerat ingenitū, non natum exponit, subiiciens de spiritu sancto exemplum.

## C DISTinctio Quartadecima.

C De gemina processione spiritus sancti.

**R**ocedit autem spiritus sanctus & ab aeterno a patre in filium, & a filio in patrem. Et ex tempore ab utroque communiter, ad sancti spiritus sanctam creaturam. Quando inque animis hominum infunditur, sensibusque eorum sanctificatus illabitur. Sicut ait apostolus. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Quippe ipse spiritus sanctus, ipse tertia in trinitate persona nobis datur, Augustinus testatur. Eundem enim spiritum sanctum (inquit) datum, cum insufflasset Iesum in discipulos de quo mox ait. Ite baptisantes eos in nomine patris & filii & sicut ambigere non debemus. Et infra de eodem. Quomodo ergo non est deus qui dat spiritum sanctum? In modo quatuor est deus, qui dat deum? Qui cum sit inaccessibilis natura, receptibilis tamen propter bonitatem suam nobis est, completem virtute sua opera. Sed solis participans iustis. Et infra. Angeli ad paucos mittebant, spiritus uero sanctus populis insun- debatur. Quis igitur dubitet, quin diuinum sit quod infunditur simul pluribus nec uidetur? Augustinus quoque ait. Magna est misericordia eius, qui dat donum aequale sibi, quia donum eius spiritus sanctus est. His ergo & aliis pluribus auctoritatibus aperte monstratur ipsum sicut nobis dari, non solum eius dona, quod quidam Bedae auctoritate seducti credere recusant. Inquit enim, Cum spiritus gratia datur hominibus, profecto mittitur, & procedit a patre & filio & spiritu sancto, quia eius missio est ipsa processio. Porro ad haec dicimus, quia uel non oportet eum tantis auctoritatibus prejudicium inferre, uel quod dicit. Sic sane intelligitur si subauditus, sanctiificantis hominibus. Mittitur ergo nobis & datur spiritus sanctus, non ideo tamen minor arbitrandus est, quia eum pater & filius mittit.

C Vtrum ab hominibus detur Spiritus sanctus.

**C**ontraea sciendum est. Spiritum sanctum ab hominibus non dari, quia cum eius donatio supra sit dicta processio, si ab hominibus daretur spiritus sanctus, utique creator procederet, uel mitteretur a creatura, quod est absurdum. Unde Augustinus. Non aliquis discipulus Christi dedit spiritum sanctum, orabatque ut ueniret in eos quibus manus imponebat, non ipsi eum dabat. Quem morum in suis propositis etiam nunc seruat ecclesia. Et alibi. Nos accipere quidem hoc donum possumus, pro modulo nostro, effundere uero super alios, non utique possumus, sed ut hoc fiat, deum super eos qui id efficiuntur uocamus.

C Contrarium huic adducit &amp; soluit.

**C**ed huic obiectum, quod de se loquens apostolus ait ad Galathas. Qui tribuit spiritum & operas virtutes in nobis. Verum hoc intelligendum est Apostolus dixisse, non auctoritate potestatis, sed ministerio prædicationis

Probat pulchre quater de defensione hoībus non solū dona eius.

Ad Rom. 5.

De tri. li. 15.  
ca. 19.

Ioannis. 21.

Aug. in uerbis apli. Caritas dei diffusa. &amp;c.

Rendet quibusdam male creditibus de tali processione

Aug. in 4. de tri. ca. ultio.

De tri. li. 15.  
ca. 26.

Aug. ibide

Ad Galat. 5.  
Determinatio.

Siquidē eo prædicante illis, sp̄m sanctū uisibiliter recuperat. Namq; ab Apostolo prædicata est eis fides, in qua p̄dicatione spiritū sanctū aduenisse senserat. Quippe in nouitate iuinationis ad fidem, etiam sensibilibus miraculis presentia sancti spiritus appareat.

**C** DISTinctio Quintadecima.

**C** Quod Spiritus sanctus a seipso datur.

**E** Tiam spiritus sanctus se ipsum dat. Cū em̄ donatio sp̄us sancti sit operatio dei. Communisq; sit, & indiuisa triū personarū operatio, donat utiq; sp̄us sanctus, nō tantū a patre & filio, sed etiā a se ipso. De quo Augustinus ait, Ita dāt sp̄us sanctus sicut deus donum, ut etiā seipm det sicut deus. Nec etiā dici potest nō esse suæ potestatis, de quo dicitur. Spiritus ubi uult spirat. Ac per hoc sp̄m sanctum a se ipso dari constat.

**C** De missione Filii.

**D**e trin. lib. 15. ca. 19. **C** Hic considerandū est, q; cū tres sint in trinitate personæ, Pater solitus q; legit missus, sed filius & sp̄us sanctus. Missus est aut̄ filius a pa-

**A**d Galat. 4. **M**ittit a sp̄u tre, ut Ap̄lus dicit. Misit deus filiū suū factum ex muliere, ubi satis ostendit, Eo ipso missum filiū quo ex muliere factū. Et a sp̄u sancto missus est Esaia dicente. Sp̄us dñi sup me, pp̄ter quod unxit dñs me, euāgelisare misit me pauperibus, prædicare captiuis remissionem.

**M**ittit a se ipso. **E**t etiā a seipso. Cum enī nō diffinitū fuerit per prophetam a quo datus sit filius, ostendit gratia trinitatis datus. Vnde etiā ipse filius

**D**e tri. lib. z. **C** se dedit, ut Augustinus ait. Cū una uolūtas sit patris & filii & inseparabilis operatio, ergo a patre & filio missus est idem filius, nō separato sp̄u sancto, q; a patre & uerbo eius factū est, ut mitteret. i. ut incarnatus hoībus appareret. **O**pponit ex uerbis Christi.

**I**oānis. 8. **R**̄det. **C** Sed si hoc est. Cur ergo ait, A me ipso non ueni? Hoc autē dictū est, secundū formā serui, q; m̄ quā nō fecit ut mitteret. i. nō est opatus incarnationē, sed q; m̄ formā dei. **C** De duobus modis mittendi filiū.

**D**e tri. lib. 4. **C** Deniq; de duobus modis mittēdi filiū Augustinus distinguit discazo. **C**ens. Non eo ipso quo de patre natus est, missus dicit̄ filius, scilicet

**I**oānis. 16. **V**el eo/q; apparuit huic mūdo, uerbū caro factū. Vnde dicit. Exiui a patre & ueni in mundū. Vel eo/q; ex tpe cuiusq; mēte percipit. Sicut dictū est de sapientia. Emitte illā de cœlis sanctis tuis, & a sede magni tudinis tuæ, ut mecū sit, & me laboret. **D**eclarat dicta Augustini.

**S**apiētiae. 9. **C**aterū q; m̄ primū modum semel, & in hunc mundū & ut homo esset missus est. At q; m̄ alium / s̄ a p̄e / & nō in hunc mundum, nec ut hō sit, sed ut cum hoīe sit / mittit. Quod Augu. aperit dices. Aliter mititur ut sit cum hoīe, aliter missa est sapientia patris, ut sit homo. In animas enī sanctas se transfert / & amicos dei cōstituit. Sed cū uenit

**D**e tri. lib. 4. ca. 20.

plenitudo temporis missa est, nō ut esset cū hoībus, ut antea erat cum patribus & prophetis, sed ut ipsum uerbum fieret caro. i. homo.

**C** Quod filius sīm q̄ est homo, patre & filio & spūsc̄tō, & seipso minor est.

**C** Deniq̄ secundū q̄ factus est homo filius minor est patre. Ipse enī dicit. Pater maior me est. Quod ppter formam serui ueritas dicit, sīm quam etiā minor spūsancto, & seipso dicit. Vnde August. Non sic accēpit formā serui, ut amitteret formā dei, in qua erat æqualis patri. In forma ergo dei æqualis est patri, in forma uero serui, etiā se minor est. Idest/ dei filius æqualis est patri, sīm formā in qua est, secundū formā uero/quā accēpit/nō modo parre, sed & spūs. imo etiā se minor inuētus est. Nec hoc tātum, sed etiā ab angelis paulominus minoratus est.

**C** Quod Pater maior sit filio, nec tū filius minor sit patre.

**C** Hilarius autē scdm etiā formā dei, ppter generatiōis auctoritatē, patrē esse maiorē filio, nec tamē filiū minorē patre, dicere uideſ his uerbis. Maior est utiq̄ pater filio, auctoritate donatis, cui tantū donat esse/quātus est ipse. Cui innascibilitatis esse imaginē sacramēto, nativitatis impartit, quē ex se in forma sua generat. Maior itaq̄ donans est, sed minor iam non est, cui unū esse donaſ. Ait enim. Ego & pater unum sumus. Vide lector sane Hilarii uerba, quæ ubiq̄ ocurrerint diligenter nota, pieq̄ intellige.

### DIStinctio Sextadecima.

**C** De duobus modis missionis spiritussancti.

**S** Piritus quoq̄ sanctus uisibiliter & inuisibiliter legiſ missus. Visibiliter em̄ missus est, quādo facta est quādā creaturā species ex tempore. In qua uisibiliter ostendereſ spūsanctus. Siue cum in diūm ipsum corporali specie colubae descendit. Siue cum in die penthecostes factus est subito de cōelo sonus, quasi ferret flatus uehementis, & uis̄ sunt illis linguae diuis̄ & sicut ignis, qui & insedit super unum quemq̄ illornm. Hæc operatio uisibiliter expressa, & oculis oblata mortalibus, missio spūsancti, dicta est uisibilis.

**C** Quare, quū filius ppter naturā creatam in qua apparuit minor patre dicitur, & nō spūsanctus similiter.

**C** Sed queritur. Si filius inq̄tum est missus, factus minor est patre. Cur ergo spūsanctus nō diciſ minor patre, cum & ipse creaturā assumpſit, in qua & apparuit? Quia aliter assumpſit spūs creaturā, in qua apparuit, aliter filius. Nam filius accēpit per unionē, spūs uero nō. Nec enī illā columbā uel illum flatum uel illū ignē spūsanctus beatificauit, sibiq̄ in unitatē psonæ cōiunxit in æternū, sicut assump̄tus est filius hoīs, in qua forma ipsius dei, uerbi psona præsentaret,

Aug.in.z.li.  
de tri.ca.s.  
De uisibili  
missiōe s.s.

Libri Primi

nō ut esset uerbū in carne.i.in homine, sed ut esset uerbū caro.i.hō.  
Ioannis. 1. Caro enim posita est pro homine in eo p̄ait. Verbū caro factum est.  
Ideoq; nusq; scriptum est, q̄ deus pater maior sit sp̄us sancto, & spiri-  
tus sanctus minor patre.

Q; fīna. di-  
lectio sit s.s

Aug. in. 8. li.  
de tri. ca. 7.  
uel. 8.

De° notior  
est fratre.

Ioannis. 4.

Psal. 70.  
De tri. li. 15.  
ca. 17.

Psal. 61.

De tri. li. 15.  
ca. 16.

**D**ISTINCTIO DECIMASEPTIMA.  
**C** De missione Spiritus sancti qua inuisibiliter mittitur.  
Valiter sp̄us sanctus inuisibiliter mittatur dicendum est.  
Ut autē id intelligibilius tradat, q̄ sp̄us sanctus fraterna  
dilectio sit p̄mittamus. Etenim sic esse August. ita docet.  
Nemo dicat quid diligā, nō noui, diligat fratrē, & diligit eandē di-  
lectionē, magis eī nouit dilectionē qua diligit, quā fratrē quē dili-  
git. Ecce iam potest notiorē habere deum q̄ fratrem, plane notiore,  
quia pr̄sentiorē, q̄a interiorē, q̄a certiorē. Id ipsum quoq; apertius  
probat Augustinus, exēplo Ioannis. Ait eīm̄ Ioānes. Diligāmus nos  
inuicem, quia dilectio ex deo est, qui nō diligit, nō cognouit deum,  
q̄a deus dilectio est. Ista cōtextio satis declarat aperte, eandē ipsam  
fraternā dilectionē, qua diligimus inuicem, nō solū ex deo, sed etiam  
deum esse. Cum ergo dilectione diligimus fratrē, de deo diligimus  
fratrem. Est ergo fraterna dilectio deus.

**C** Q; non per causam dictū sit Deus est charitas.

**C** Carterū ne hoc putas per causam esse dictū, uelut Deus patiētia  
mea. Inquit Augustinus. Dictū est deo, tu patiētia mea, nō utiq; ideo  
q̄ dei substātia, sit nostra patientia, sed quia ab ipso nobis est. Vnde.  
Ab ipso est patiētia nostra. Nō autē sic dicturi sumus charitatē dictam  
esse deum. Nec enim dicit. Deus charitas mea, aut tu es charitas mea  
sicut dicit. Deus sp̄es mea, tu es patiētia mea. Sed ita dictū est. Deus  
charitas est sicut dicitur, deus sp̄itus est.

**C** Q; fraterna dilectio sit nec pater nec filius sed tantū spiritus sanctus.  
**C** Cum autē fraterna dilectio sit deus, nec pater est nec filius, sed tā-  
tum sp̄us sanctus, qui p̄prie dilectio uel charitas dicit. Quippe si in  
donis dei, nihil charitate maius est. & nullum est maius donū dei, q̄  
sp̄us sanctus, quid cōsequentiū est, q̄ ut ipse sit charitas, quæ deus  
est & ex deo, ut p̄taxatum est. Hoc qui nō discernit, intellectū a dño,  
nō expositionē querat a nobis. Non enim apertius quicq; dicere pos-  
sumus.

**C** Quomodo spiritus sanctus mittatur ut detur nobis.  
**C** Tūc ergo mitti & dari dicit sp̄us sanctus, Cū ita i nobis est, ut faciat  
nos diligere deū & proximū, per qđ manemus in deo, & deus in no-  
bis. Vnde Augustinus. Deus sp̄us sanctus qui p̄cedit ex deo, cū datus  
fuerit homini accedit eum, ad diligendū deū & proximum. Est enī ipse

**dilectio**, per quā infundit in cordibus nostris, deus charitas per quā nos tota inhabitat trinitas. Quo circa rectissime spūss sanctus cum sit deus, uocat etiā donum dei, quod donū pprie / quid nisi charitas in, telligendum est.

**C**Utrum non habenti detur charitas.

**H**is autē quæ dicimus sic opponit. Charitas nō habēti datur. Si ergo spūss sanctus charitas est, etiā nō habēti datur. Sed quomodo datur non habēti, cū ipse ut deus sit ubiqꝫ? Sane ubiqꝫ est, & in omni creatura totus. Sunt tamē multi qui eum nō habēt. Nō enī omnes spiritum sanctū habēt, in quibus est ipse. Alioquin & bruta spiritū sanctū haberent, quod fidei pietas nō admittit. An charitas augēat uel minuit.

Respōsio

**I**tem charitas augetur & minuit. Si ergo spiritus sanctus charitas est, augetur & minuit, & ita mutabilis est, quod absurde dicit. Cuicunque spondētes dicimus, hoc nō simpliciter concedi debere, sed cum hac adiectione, scilicet nobis / uel in nobis, in quibus utiqꝫ auget uel minuitur charitas, uel spūss sanctus. Velut deus in nobis, non utiqꝫ in se, exaltari potest. Vnde. Accedet homo ad cor altum & exaltabit deus.

Responsio.

**V**bi dicit, ꝑ deus nō in se, sed in corde hominis grandescit. Porro ut uerius dicamus, nō in nobis charitas, sed nos augemur in ea. Vnde Augustinus. Probet se unusquisqꝫ quantū in illo pfecerit charitas, uel

In homilia  
9. sup. Ioānē

potius, Quantū ipse in charitate pfecerit, Nam si charitas deus est, nec pficit nec deficit.

Solut.

**C**Quod aliqui dicunt fraternalē charitatē nō esse deū.

De spū & līa  
c. 32.

**S**ane quidā cōcedentes, ꝑ deus charitas est. Fraternalē charitatem deum esse negant: scripturis etiā abutentes, quibus aliā esse charitatem, qua deus nos diligit, & aliā qua nos diligimus eum delirat. Inquit enim. Charitas dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos. Sicut domini salus dicitur, qua saluat, & fides Christi, qua nos fideles facit. Quibus dicendum est. Augustinū nō sensisse his uerbis aliā atqꝫ aliā dei charitatē esse. Sed cum una sit, eademqꝫ diuersas rationes, quibꝫ, in scriptura dei charitas appellat̄ significasse. Dicitur enī dei charitas, uel quia ea deus nos diligit, uel quia nos ea sui dilectores facit. Est ergo pr̄dicto ꝑ uerborum sensus. Charitas ibi i. in apostolo dicta est charitas dei. Nō secundū ꝑ deus nos ea diligit, sed secundū ꝑ nos ea sui dilectores faciat. Ut autē ex tali sensu hoc dici posset, per simile locutionis genus ostendit, ut domini salus, et cetera. Item inquit. Quā Ioannes cōmemorasset dei dilectionē, nō qua nos eum, sed qua ipse (inquit) dilexit nos. Volentes per hoc aliā atqꝫ aliā asserere dilectionem. Nos autē etiā hēc ad superiorē redigentes sensum, sivea intellegenda esse dicimus. Quasi cōmemorauit dilectionem dei Ioannes,

non sicut ea nos diligimus deum, sed secundum quod ipse diligit nos.

10. lib. ¶ Alia ratione probant s. s. charitatem non esse.

¶ Citoq; 10. lib. Item fortius urgentes dicunt. Vnde est dilectio, nisi unde & ipsa sit? des. i. a spiritu sancto? Si uero ab ipso charitas est, & ipse ea est, ergo & spiritus s. a se ipso est. Nos autem fatemur spiritum s. a se ipso esse, non simpliciter, quia tunc uidetur dici sine principio esse. Sed adiudicium est nobis/ quibus scilicet seipsum dat spiritus. Quo sensu etiam uerum est, quod charitas a spiritu s. est.

¶ Iterum aliter probant.

¶ Præterea ueritati adhuc cōtradicentes dicunt. Si spiritus. charitas est, ergo ipse motus animi & affectio est, cum charitas hæc sit. Inquit enim Augusti. Charitatē uoco motū animi, ad fruendū deo, & se, ac proximo, propter ipsum deū. Item ubi dicit. Nihil poterit nos separare a charitate dei. Charitas dei (inquit) hic dicta est Virtus, quæ animi nostri rectissima affectio est. Ad quod dicimus. Hoc dici non proprietate essentiæ, sed ratione efficientiæ. Sicut enim dicit. Deus spes nostra, & patientia. Non quia ea sit, sed facit. Ita & charitas dicit esse motus siue affectio animi, quia per eam mouetur, & afficit animus ad diligendū deū. Quamobrem frigida, ieunaque calumnia iniunctio uestris, repulsa, libere confitemur. Charitatē spiritū sanctū esse. Irascantur ipsis, quod deus est & dei donū, per quod multa dona singulis quibusque propria diuiduntur.

### DIS Tinctio Decima octaua

Differētia inter donū & donatū.

De tri. lib. 5.

¶ Quare spiritus sanctus dicit donū & donatum.

VI etiam donū uel donatū dicit diversa ratione. Donum enim dicitur eo quod procedit: donatū autem eo quod datum sit.

¶ Vnde Aug. Spiritus sanctus donū est patris & filii, quia ab utroque procedit. Semper procedit spiritus s. & non ex tempore. Sed quia, sic procedebat, ut esset donabile, iam donū erat antequam esset cui daretur. Aliter enim intelligitur donū, aliter donatū. Nam donū potest esse etiam antequam detur. Donatū uero nisi datum fuerit, nullo modo potest dici. Semperne ergo spiritus est donū, temporaliter uero donatum.

¶ Ad quid & secundum quid referatur spiritus sanctus.

¶ Proinde secundum quod donum est spiritus sanctus, ad patrem referetur & filium. Secundum uero quod donatū est, uel datum, & ad eum qui dedit referatur, & ad eos quibus datur. Vnde Augustinus. Quod datum est, & ad eum qui dedit referetur, & ad eos quibus dedit. Ita spiritus sanctus non tantum patris & filii qui dederunt, sed etiam noster qui accipimus dicit. Sicut scriptum est de Iohanne, quod in spiritu uenerit Heliæ. Moysi quoque dominus ait. Tollite de spiritu meo & dabo illis de spiritu sancto. Loquens quem iam dederat

De tri. lib. 5.  
ca. 14.

Lucæ. 1.  
Numeri. 11.

dederat ei.

**C**Quomodo filius dicatur noster ut spiritus sanctus.  
**C**Sed quærifit, utrū filius cum sit nobis datus filius, possit dici no-  
ster. Cui dicimus, q̄ filius/noster deus/noster redéptor, & huiusmodi  
nō aut̄ noster filius dicif. Quippe cum filius relative tantū ad illum  
qui genuit dicaf. Patris tantū/nō noster filius dicif. Sic nec spūssan-  
ctus/noster s.s. dicif, uel nostrū donū. Cum utrūq; sempiterna rela-  
tione/tantū dicif ad patrem & filium. Inde est/q; nusq; in scriptura occur-  
rit ita dici, spiritus s. noster, uel tuus, uel illius. Hinc em̄ Augusti. ait.  
Quod de patre natū est, ad patrem solū refertur, cū dicit filius. Ideoq;  
filius patris est & nō noster. Dicimus tamē panē nostrū da nobis, sicut  
spiritum nostrū. Est em̄ filius noster panis, quia & nos reficit. Spirit,  
uero sanctus noster spiritus, quia a patre & filio inspirat, & in nobis  
spirat, sicut uult.

**C**Quod filius omnia quae ab æterno habet nascendo & s.s. procedendo.

**C**Postremo sciendū est, q̄ sicut filius nascēdo habet, ut omnino sit,  
ita & spiritus procedendo. Vnde Aug. Filius nō hoc tantū habet, ut Aug. s. li. de  
sit filius nascendo, sed ut omnino sit. Sicut aut̄ filio præstat essentia  
de patre generatio, ita spiritui sancto de utroq; processio. Non aut̄  
hoc dicimus, q̄ filius natuitate sit essentia, ut spiritus sanctus pces-  
sione. Cū alibi dicaf, q̄ nec pater eo pater est quo deus, nec filius eo  
filius quo deus. His quippe nominibus eorum relativa ostenduntur,  
nō essentia. Sed quia sicut filius nascendo, oīa quo sempiterne est, ac  
cœpit a patre, ita & spiritus sanctus, procedendo accœpit ab utroq;.

### DISTinctio Decimanona.

**C**De qualitate trium personarum.

**P**Ost coæternitatis triū personarū tractatū. De earundē qua-  
litate dicere super est. Fides enim catholica sicut coæternas  
ita & coæquales tres asserit psonas. Quæ æqualitas, in quo  
notanda sit, docet Aug. dicens. Nullus horū alium aut præcedit æter-  
nitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. Quæ tria, lis-  
cer quasi diuersa enumerent, idem sunt tamē in deo, essentia scilicet  
diuina. Vnde Aug. Non alio magnus alio deus est. Eadē quippe eius  
maguitudo est, quæ & essentia. Item uoluntas & potētia dei, ipse de-  
us est. Item æternitas dei ipsa eius substantia est, nihil mutabile ha-  
bens. In his ergo tribus uerbis triū æqualitatē personarū breuiter cō-  
plexus est Aug.

Q; una psona nō est maior alia, nec tres simul una. &c.

**C**Sicut aut̄ æternitare aliqua triū personarū aliā non præcedit (ut  
dictum est) ita nec magnitudine alia excedit aliā. De quo dicendū est.  
Pater enī nō est maior filio, nec maior spiritu sancto. Nec maius alii

De fide ad  
Petrū. c.i.

De tri.lib.7.  
capite prio.

quid duæ uel tres personæ simul q̄ una, nec maior essentia est, in duabus, aut tribus, q̄ in una. Quia tota est in singulis. Vnde Ioannes Damascenus. Contitemur deitatis naturam omnē, perfecte esse, in singularū suarū hypostaseon. i. personar̄. Ideo q̄ perfectus deus pater, perfectus deus filius, perfectus deus spiritus sanctus. Vnde Augusti.

De fide ad Petru. ca. 11. Quid sit ego i patre & p̄ in me est. Li. 4. de tri. Propter naturalē unitatē, totus pater in filio, & spiritu s. est, totus quoq̄ sp̄s s. in utroq; est. Inde est etiā q̄ pater dicit esse in filio, & filius in patre, & spiritus sanctus in utroq;. Hoc aut̄ manifestius insinuat Hylarius dicens. Affert plerisq; obscuritatē sermo dñi cū dicit. Ego in patre & pater in me est. Sane intelligendū est, patrē in filio, & filium in patre esse, plenitudo utroq; diuinitatis perfecta est. Oīa eī filius accēpit a patre, Nā si patrē eiusdē qui genuit accēpit neuter perfectus est, deesset eī ei unde discessit. Nec plenitudo in eo erit qui ex portione cōstiterit cum sit absurdū, cōfiteamur eandē in utroq;, & uirtutis similitudinē & deitaris plenitudinē. Quia ueritas dicit. Ego in patre & pater in me est. Ex hoc ergo sensu intelligif sp̄ssantius esse in utroq;, & singula personarū in singulis, quia eadē plenitudo diuinitatis, & similitudo naturæ in singulis cōprobaſ esse psonis.

Io. 14.

Ioānis. 14.

## DISTINCTIO VICESIMA.

C Quod nullus potentia alium superat.

Lib. 3. ca. 12.  
Ioānis. 16.

Lib. 3. c. 7. cōtra Maxim.

Imiliter Pater nō est potentior filio, uel sp̄s sancto, nec duo aut tres simul, quā singuli eoꝝ. Quod aut̄ pater nō sit potentior filio, ita pb̄t Augustinus cōtra Maximinū, qui patrem dicebat filio potentiorē. Oīa (inquit filius) quē habet pater mea sūt. Atq; omnipotentiā habet pater. Ea igit̄ filii est æqualis ergo est patri filius. Quod si negat̄, sic pb̄t Augustinus cōtra eundē, qui patrem minorē filiū falso dicebat. Tu (inquit) dicis, q̄ pater genuit filiū minorē seipso, in quo & patri derogas. Qui si filiū unicū minorē genuit, aut nō potuit, aut nō uoluit gignere æqualē. Si autē dicis, quia non potuit/infirmus, si noluit/ inuidus inueniē. Quod utrūq; nemo dicere audeat. Ergo patri filius uere æqualis est. Nec ad rem pertinet, si forte dicas potentiorē, & maiore esse filio. Quia ipse de nullo potentia accēpit, uel genitus est, filius uero a patre habet utrūq;. Originis eī questio est/ quis de quo sit. Aequalitatis aut̄ qualis aut quātus sit. Nō ergo s̄m hoc q̄ pater genuit, & filius genitus est, & sp̄s sanctus ab utroq; pcedit, æqualitas in æqualitate sua existit. Sed ordo naturæ demonstrat̄. Deniq; breue compendiū in supradictoꝝ firmamentū subiūgamus. Nihil aliud ibi est/magnitudo, uel potētia q̄ ueritas. Si igit̄ nullus est/ibi uerior alio, nec maior, nec potentior

etiam perspicua ratione existit.

**C** DISTinctio Vicesima prima.  
**C**In hac Magister Petrus Longob, ponit quomodo possit dici filius pater uel solus filius uel solus spūssanctus cū sint inseparabiles, quam distinctionē Bandinus hic non ponit.

**C** DISTinctio Vicesima secunda.

**C** De nominibus quibus deo loquimur.

**N**unc de nobis quibus deo loquimur subiiciamus. Eorum itaque alia sempiterne deo conueniunt, alia ex tempore. Quae autem sempiterne, alia proprietate deitatis expriment, & personalia dici possunt, ut generatio/filius/uerbum. Alia sunt quae unitate diuinæ maiestatis ostendunt, ut sapientia/uitus/ueritas/ & huiusmodi. Sunt & alia quae translatione per similitudinem deo dicuntur, ut splendor speculum/ & huiusmodi. Ceterum quae temporaliter deo dicuntur, alia relatiue, & de omnibus dicuntur personis, ut dominus/& creator, quædā sunt quæ nō de omnibus, ut donatus/datus/missus. Alia ex tempore dicuntur nō relatiue, nec de omnibus ut incarnatus/humanatus/& similia. Est pterea quoddam speciale rationis nomen, nec personale, nec essentiale, sed quasi collectiuū omniū personarū, quod de nulla per se dicitur sed de omnibus, ut trinitas.

**C** Quot modis nomina deo dicuntur.

**C** Cum autem tot predicti & nominū differētiae sint, tenendum est, quod ea omnia quae unitate essentiae significantur, ad se/& substancialiter dicuntur, & de singulis singillatim personis, & singulariter nō pluraliter in summa accipiuntur. Vnde Augustinus. Quicquid ad seipm dicitur deus, de singulis personis dicitur similiter, & simul de ipsa trinitate, nō pluraliter/ sed singulariter. Velut pater est deus, filius est deus, spūssanctus est deus, nō tamē hanc trinitatem, tres deos esse/ sed unum dicimus. Quod de similibus nobis/& eis quoque quae ex tempore/ & relatiue de omnibus dicuntur personis, dici poterit. Quae uero ad singulas personas proprie pertinet, relatiue aliquando/nunq̄ autem substancialiter dicuntur. Vnde quod proprie singula in trinitate persona dicitur, nullo modo ad seipm, sed ad aliā inuicem uel ad creaturā dicitur. Ideoque relatiue nō substancialiter dici manifestū est, ut pater & filius & spūssanctus.

De tri.lib.5.

Aug. ibidē.

**C** DISTinctio Vicesima tertia.

**C** Tractat de nominibus substancialibus in diuinis in speciali.  
**H**oc quoque nomine, quod est Persona, ad se & fīm substantiam dicitur. Vnde dicit Aug. Nō est aliud deū esse, aliud personā esse, sed omnino idem. Itē pater ad se dicit persona, nō ad filium, uel spīm s. sicut ad se dicit deus, & magnus/& bonus. Et quēadmodū

De hoc no-  
mine psona

De tri.lib.7.  
ca.6.

## Libri primi

hoc illi est esse, quod deum esse, quod magnū quod bonum. Ita hoc, est illi esse, quod personā esse. Si aut̄ ita est, Cur hæc tria/pater/filius & spūs sanctus dicimus tres psonas, nō unā personā, cū nō tres deos, sed unū dicamus? Inquit Augustinus. Quia uolumus (inquit) uel unū aliquod uocabulū seruare huic significatiōi/ qua intelligit̄ trinitas, ne omnino taceremus interrogati/ quid tres? Etenī fatemur tres esse cum scriptū sit. Tres sunt qui testimoniu dant in cœlo. Sane/cū que ritur quid tres? Magna prorsus in opia humanū laborat eloquium. Nec em̄ occurrit aliquod nomen quo pprie complectamur, hæc tria. Ideoq; pia fides, hoc de ceteris assūptū uocabulū huic articulo deputauit, per quod satissacheret, quod in secretario mentis de deo te net. Et per qualēcunq; intelligentiā (dūmodo piam) quid tres, poscēti utcūq; pferret. Dicit̄ quippe quod tres psonę, nō ut quod que ritur illud dicatur, sed ne omnino taceat. Quia sup̄ eminentia diuinitatis, usitati eloquii facultatē excedit. Verius enī deus cogitat̄ q̄ dicitur, uerius q̄ est/q̄ cogiteſ. Prædicta igit̄ necessitate hoc nomē a p̄dicta regula nominū excipīt, quæ scdm̄ substantiā de deo dicuntur. Quia cum hoc ad se dicāt̄ & substātialiter, nō singulariter/ sed plura liter in summa accipīt. Tres em̄/nō unā, sed tres personas esse cōfitemur. Græci quoq; eadē penuria loquēdi artati/ tres hypostases dicunt, & unā usiam. i. tres substātias/ & unā essentiā. Nihilq; moueat, q̄ illi tres substātias, nos aut̄ unam dicimus tantum. Cum fm̄ linguae suæ uernaculū, aliter q̄ nos substātiae uocabulum intelligent.

**C** Quod in trinitate nō est multiplicitas uel singularitas.

**C** Licet aut̄ tres personæ sint (ut dictū est) nulla tamen penitus diuersitas uel singularitas ibi est. Sed unitas & trinitas. Vnde August. De tri.lib. 7. Humana in opia querēs quid diceret tria, dixit tres personas/ uel substātias. Quibus nominibus nō diuersitatē intelligi uoluit, sed singularitatem uoluit, ut nō solum ibi unitas intelligat̄, ex eo quod dicit̄ essentia una, sed trinitas ex eo, q̄ dicunt̄ tres personæ. Item Ambrosius. Non est diuersa uel singularis æqualitas, uel iuxta Arrianos patrem filiūq; secernēs, uel iuxta Sabellianos, patrē filiūq; cōfundens. Pater enim & filius distinctionē habēt, separationē nō habent. Vnde si alicubi occurrerit, hæc. s. diuersæ personæ, distinctæ intelligendū est. Similiter nec triplicitas/nec multiplicitas in deo est. Et ideo non est dicendus triplex/uel multiplex, sed trinus & simplex. Hinc Aug. Detri.lib. 11. cōf. 2. Nō quoniā deus trinitas est, ideo triplex putādus est. Et Ambrosius Nec confusum quod unum est nec multiplex esse potest/quod indiferens est. Multiplex itaq; deus nō est, sed simplex & unus. Cuius nul

Vbi supra

1.Ioannis.5.

Augu.lib.5.  
de trinitate

Q̄ necessita  
te ducti/lati  
ni tres pso  
nas. Græci  
tres hypo  
stases noia  
runt.

De tri.lib. 7.  
ca.9.

In lib.de tri.

Detri.lib. 11.  
cōf. 2.

la trium personarum pars est, quia singula earum uerus & perfectus deus est. Vnde Augustinus. In trinitate pater deus est, & filius deus est, & spiritus sanctus deus est, & simul huius tres unus deus, nec maius aliqd sunt omnes quam singuli, & spiritualis non corporalis est magnitudo. Qui potest capere capiat, qui uero non potest credat & oret, ut quod credit intelligat. Verum est quod per prophetam dicitur. Nisi credideritis non intelligetis.

Mathei. 19.

¶ Quomodo tres personae dicuntur unus deus, uel unius essentia. Est præterea sciendum. Tres personas esse unum deum, uel eiusdem essentia, non secundum materialē causam, ut tres statuae unum aurum. Vel secundum complexionalē similitudinē, ut tres homines dicuntur eiusdem esse natura. In statuis enim plus auri est tres simul, quam in singula. Item in tribus hominibus non solus unus homo, sed duo & tres homines. Cum in trinitate tantum sit unus deus. Denique nec secundum prædicamentalē rationē, ita scilicet ut essentia intelligatur genus, & tres personae species, Vel ut una essentia species, & tres personae individua putentur. Quippe si secundum genus & species & individuum ista differimus, ita tres essentiae sicut tres personae dicentur, uelut Abraam Isaac & Iacob, sunt tria individua, ita quoque tres homines & tria animalia dicuntur. Ceterum hinc illud Ioannis Damasceni contraire uideatur. Substantiam alias contentiā (inquit) significare communē & circumplexiā speciem homoideon, hypostaseon. id est similiūm specie personarum, ut pura deus homo. Hypostasis autem individuum demonstrat. scilicet patrem/filium/spiritum sanctum. Petrum/Paulum & huiusmodi. Sane intelligendus est Ioannes hoc dixisse, non secundum existentiā proprietatis, sed propter similitudinē prædicationis. Sicut enim communē est quod de pluribus dicitur, individuum autem quod de uno solo, sic & essentia diuina, de omnibus personis dicitur. Qualibet uero earum, non de alia, sed de seipsa tantum enunciatur.

¶ Quid non secundum  
mallem causam probat.  
Hæc in magistro  
ponuntur dis.  
xix.

Probat quod non  
dicit species  
de individuis

Loc⁹ iste in  
magistro dist.  
xix.est.

In li. de tri.

Alia trāslatio.  
Quod igitur aliud est  
substantia & aliud  
hypostasis secundum  
sime dicere sole  
mus. Et quod sub  
stantia cōuenit & o  
stantiā earum quam  
eiusdem spēi sūt  
hypostaseō desi  
gnat specie, ut  
deus hō, hypo  
stasis.

Nūeri diffe  
rentiā ponit.

¶ Qualiter numero personae differant. Adiecit etiam idem Ioannes quiddam silentio non prætereundū. Inquit enim, numero non natura differre dicuntur Hypostases. Quod ut sane intelligas nota. Alium esse numerū quo numeratur, accidentalem (scilicet) proprietatem. Alium qui numeratur ipsa scilicet numerabilia. Hypostases ergo in numero differunt. id est ab iniucem distinctae sunt numerabiliter. ita ut computare sic possis. Pater est unus. Pater & filius sunt duo. Pater & filius & spiritus sanctus sunt tres, non autem differunt numero accidentalē scilicet proprietate, quasi alia unitas sit in una persona, quam in alia, cum eadem unitas sit in omnibus ineffabiliter scilicet diuina essentia.

**C** DISTinctio Vicesima quarta.

**C** Qualiter numerales distinctiones, unus duo tres  
huiusmodi accipiuntur cum deo dicuntur.

**H**ic ergo sciendū est sanctoꝝ auctoritatibus scrutabiliter in-  
tendentibus numeraliū dictiōnum usum, uelut unus/duo/  
tres & huiusmodi, introductū esse, nō ratione aliqua ponē-  
di, sed magis remouēdi a simplicitate deitatis, quæ ibi non sunt.

**C** Quid per unum significet cum deo loquimur.

**C** Cum enī dicit̄ unus deus, multitudo deoꝝ per unū excludit̄, non  
numerī quantitas in diuinitate ponit̄, quasi dicat̄, deus est, nec multi-  
dii sunt. Vnde Ambrosius. Cum unū tantū dicimus deum, unitas ex-  
cludit numerū deoꝝ, nec quantitatē in deo ponit, quia nēc quātitas/  
nec numerus ibi est. Similiter cum dicit̄, unus est pater, unus est filius  
ratio dicti hæc est, ita scilicet esse patrem & filium / q̄ non multi pa-  
tres uel filii. Ita de similibus.

**C** Quid per plures.

**C** Item cum dicimus plures esse personas, singularitatē atq̄ solitu-  
dinem excludimus, nō diuersitatem, uel multiplicitatē ibi ponimus.  
Quasi dicamus sine solitudine, ac diuersitate, uel singularitate per-  
sonas confitemur. Vnde Hilarius. Dixit deus, faciamus / & nostram.  
Professione pluralitatis, nō diuersitatē uel multitudinē posuit, sed  
solitudinē & singularitatē negauit. Ita etiā cum dicimus tres perso-  
nas, nomine ternarii, nō diuersitatē ponimus, sed intelligentiā non  
ad aliū, q̄ patrem & filiuū & sp̄m sanctū referendā significamus. Ut sin-  
gularitas ibi nō esse monstrat̄. Ut sit sensus. Pater & filius / & sp̄s/  
sanctus sunt tres personæ. i. nō tantū hæc persona uel illa, uel tantū  
hæc & illa, sed hæc & illa, & illa in deitate sunt, & nulla alia. Quod  
ita esse intelligēdum August. satis ostēdit ubi dicit. Quibus noībus  
nō diuersitatē intelligi uoluit, sed singularitatē noluit. **C** Quid p̄ duo.

**C** Similiter & cum dicitur, Pater & filius sunt duo, hic est sensus,  
Quod nō est tātum pater uel filius, sed pater & filius, Et hic non est  
ille.

**C** Quid per distinctas & discretas.

**C** Cū aut̄ dicimus distictæ uel discretæ sunt psonæ. Cōfusionē Sa-  
bellianā excludimus, & hæc nō esse illā significamus. **C** Quid per aliam.

**C** Ita etiā cū dicit̄ alia est persona patris, alia filii, per aliā nō sepa-  
rationem, sed suæ p̄prietatis distinctionē ostēdimus. Ait enī Ambro-  
sius. Pater & filius distinctionē habet, separationem nō habet.

**C** Quid per hoc nomen trinitas.

**C** Nomen autem quod est trinitas, id significare uidetur, quod hæc  
oratio, Tres personæ. Sicut ergo nulla personarum tres personæ,

De tri. lib. 1.  
ca. 11.

Lib. 4. de tri.  
Genesis. 1.

De tri. lib. 5.  
ca. 9.

De trinitate

ita quoque nulla earum est trinitas.

**C**DIStinctio Vicesimaquinta.

**C**Quid nomine personæ significetur cum pluraliter dicit.

**R**ætere uideamus cum hoc nomen persona, sim substantia dicat. Vtrū pluraliter dictū, idem significet. Quod quidam sentientes sic prebare nituntur. Cum quærit (inquiuit) quid tres, uel quid tria, cōuenienter respondeſe tres personæ. At per quid, de essentia quærit. En ergo huic quodctioni recte res propterdemus, oportet ut res propterendo none personæ essentiā significemus. Adiiciunt August etiā ait. Ideo dici tres personas, quia cōmune est eis id quod est persona. Denique nihil illis cōmune est, nisi essentia. Sed si hoc est, Quomodo diceſe alia est persona patris, alia filii, quasi alia essentia? Sane hoc ita intelligendū aiunt. Alius est pater, alius est filius, id tamē cōmune habētes, quod est persona. Quod auctoritate Augustini cōfirmant dicētis, Tres personas eiusdē essentiā, uel eandem essentiā dicimus. Non ex eadē essentia/ quasi aliud ibi sit quod essentia est. Aliud quod persona Sicque arbitrant tres personas, in esse personā omnino cōuenire.

**C**Sed si sic est. Qualiter cōstabit, quod dicit Aug. de fide ad Petru. Alius est pater in persona, siue personaliter, aliis personaliter filius, aliis personaliter spiritus sanctus? Ideo aliū sensum quæramus, iuxta sanctorum auctoritatē. Resūndēdo triplicē significationē huius nonis personā ostendit.

**C**Sciendū igitur cum quærifit, quid tres, uel quid tria, non de essentia quær*it*, nec ibi quid ad essentiā referri, Sane cum christiania fides tres cōfiteatur esse, pro eo quod scriptū est. Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, quod tres dicat/exigat. i. quo none illos tres declarer. Hac igitur quodctione artata, propter loquēdi penuriā, dixit tres personæ. Non inquer intelligēs per hoc nomē essentiam sed subsistētias, uel Hypostases, sim Gr̄ecos.

**C**Denique eo magis huius tres, tres personæ. i. subsistētiae dici possunt, qua cōmune eis est, id quod persona est, i. essentia. Nec emus ipsi tres uere subsistētiae dicerētur, nisi unusquisque uera essentia esset.

**C**Quid sit, alia est hæc persona, alia illa. Sciendum pro tam facile, quod recte intelligit/quo sensu dicat. Alia est persona patris, alia filii. i. Alia subsistētia uel hypostasis est patris, alia filii, Vel alia persona est pater, alia filius. i. alia subsistētia uel hypostasis est pater, alia filius. Sic de spiritu sancto intellige. Quod autem Augustinus dixit. Alius est in persona/ uel personaliter pater, aliis filius, licet eodem sensu dici possit cōgruentius, tamē ibi persona nonmine, personalē proprietatē intelligi putamus, Ut sit sensus. Alius/

De tri.lib.7.  
ca.4.

De tri.lib.7.  
ca.6.

Obiicit.

1.Ioannis.5.

Solut dicitū  
Augustini.

**E**st in persona uel psonaliter pater, & filius, i.e. proprietate sua pater, alius est & filius. **C** Triplex significatio huius nominis Persona

**S**ic itaque triplex est in trinitate huius nominis persona significatio. Est enim quādō essentiā & est quādō proprietatē, & est quādō significat hypostasim. Quippe & essentiā significet, supra ex dictis Augustini aperte constat. Quod autē proprietatē, sicut dicit Hieronymus. Non nomina tantū, sed etiam nominū proprietates, i.e. personas, uel ut Græci exprimunt Hypostases, i.e. subsistētias confitemur. Quod uero hypostasim significet Ioannes Damascenus ita inquit. In deitate unā naturā confitemur, & tres hypostases, i.e. personas ēm ueritatē entes. Porro notandum hereticos hoc nomine quod est hypostasis, ad simplices capiendos fuisse usos, qd pro persona & essentia interdum dicebant. Ideo monente Hieronymo cum nō bonae suspicionis sit, uel tacendū est cōtra hereticos, uel cum suis interpretationibus dicendū.

### DISTinctio Vicesima sexta.

**C** De proprietatibus personarum.

**A**m de proprietatibus personarū uideamus, quæ etiā Notiones sive Relationes plerūq; dicuntur. Ac prius de his agamus, quæ sunt Generatio/Natiuitas/& Processio. Quia etiā proprie-  
tes dicuntur. Quia ēm eas/ propria personarū assignantur. Vnde Augusti. Propriū patris est, & unum filiū genuit. Propriū filii, quia de essentia patris natus est. Propriū quoq; spū sancti est, qd de patre filio q; pcedit. Dicuntur etiā notiones, quia per eas nos scuntur. i.e. ab inuicē personarū distinguuntur. Etiā eadem relationes dicuntur, quia eis ad inuicē personarū referuntur. Quæ quidē nō sunt deo accidētales, sed in ipsis personis sunt ab æterno immutabiliter. Vnde Ang. Nihil in deo ēm accidēs dicit, nec tū omne quod dicitur ēm substantiā de deo dicitur. Dicitur enī ad aliqd ut pater ad filiū, & filius ad patrem quod nō est accidēs, quia ille semp pater, & ille semp filius. Et quia pater nō dicitur semp pater, nisi ex eo & ei filius est. Et filius nō dicitur filius, nisi ex eo & habet patrem, nō ēm substantiā hæc dicuntur, sed ad inuicem. Deniq; Hilarius/patris & filii assignat propria ita ait. Si semp patri propriū est, & semp pater est, necesse est, semper filio propriū esse, & semper est filius. Item. Nato deo manifestū est/propriū esse/ & est filius.

### DISTinctio Vicesima septima.

**C** An eadem proprietates assignent expressè August. & Hilarius.

**S** Ed querit. Vtrū eadem proprietates Hilarius & Augustinus exp̄serint? Quod si concedit, idem est, ergo patri esse patrem & genuisse filiū. Si autē hoc est, cuicūq; conuenit unū, & aliud

Ad Alippiū  
& Aug. ep̄os

Lib. ad Da-  
masū de fi-  
de catho.

Lib. de fide  
Petrū.  
Propriū p̄s.  
Propriū filiī.  
Propriū sp̄.s.

De tri. lib. 5.  
ca. 4. & 5.

De tri. li. 12.

Aug. & Hila-  
rius.

& aliud. Sed natura diuina est pater, ergo genuit filium, quod non sane dicitur. **H**uic autem questioni sine iudicio sanioris sensus, respondentes dicimus, quod Hilarius ubi dixit, proprium est patri, & semper pater est ita intelligendum. Ut hoc nomen pater, ibi hypostasim significet, cum determinatione relationis, ut sit sensus. Proprium patri est & semper pater est, id est, & semper genuit. Quem sensum ipse quoque declarat, cum subiicit, Ergo qui non semper pater est, non semper genuit. Ceterum, cum de natura diuina pater dicitur, Hypostasim sine determinatiōe relationis ponit, Vel ut plausibly dicatur, non relatione dicitur, ut sit sensus. **N**atura diuina est pater. **I** Hypostasis quae pater est. Sic de hoc nomine filius & spūssus intellige.

Rendet quæ  
fioni.

Exponit Hi  
lari.

**C** Denique vocabulorum, alia significant hypostases cum relationibus, ut generas/natus/pcedens/& huiusmodi. Alia quae significat relationes tantum, ut generatio/natiuitas/pcessio/& huiusmodi. Et haec omnia tam de personis, & de natura dicuntur. Alia sunt quae determinatiōes significant tantum, ut gignere/nasci/& pcedere/& similia, quae tantum de personis, nunquam autem de natura diuina dicuntur. Etenim proprietas, tantum personas, non naturam determinat. Vnde Ioannes Damascenus. Non differunt ab inuicem hypostases secundum substantiam sed secundum characteristica idiomata, id est determinatiua proprietas. Characteristica uero, id est determinatiua sunt hypostaseon, & non naturae. Ac per hoc uideatur, non omnino idem esse dicere, aliquid esse patrem, & genuisse filium, uel aliquid esse filium, & habere patrem. Vel esse spiritus sanctus, & procedere ab utroque. Plane ei quod Hilarius dixit, nato deo proprium esse & filius est. Contrarium esse uideatur, & etiam homines filii dei sunt & dicuntur, secundum illud, Filii excelsi omnes. Et illud, filius meus primogenitus israel. Ceterum homines filii dei sunt factura, unigenitus autem nascibilitatis propria. Vnde idem Hilarius. Nos quidem filii dei sumus, sed per facturam, quia pro gratia facti sumus, non nati, acquisiti, non generati. Ex adoptione enim homo filius dei est, non ex generatiōe. Qualiter tota trinitas sit pater.

Quædā rela  
tiones tm̄.

Determi  
natiōes quæ  
dam dicuntur.

Huc locū eti  
am disti. 33.  
mḡ Petras  
ponit.

Exodi. 4.

**C** Sciendum quod tota trinitas pater hominis dicitur. Vnde Augustinus. Non potest dici trinitas pater, nisi forte translatius, ad creaturam, propter adoptionem filiorum. Quem enim unum dominum deum nostrum dicimus, & patrem propter gratiam suam regenerantem nos, recte dicamus. Constat enim unigenitum proprium filium dei esse, sed per naturam. Homines etiam, sed per gratiam. Ita quoque cum plura sint dona dei, spūssus proprius dicitur donum dei, eo quod aeterna proprieate, uel relatione dicatur, quae in hoc nomine donum, manifeste apparet. Vnde Augustinus. Spūssus in eo quod proprius dicitur, ad patrem filiumque refertur. Sed ipsa relatio non apparet in

Donum dei p  
prie spūssus  
etius dicitur.

hoc nomine, apparet autem cum dicitur, dei donum. Nec mouet, quod haec noia  
uicissim ad patrem & filium non respondet. In multis enim relatiis hoc  
contingit, ut non inueniatur uocabulum quo sibi uicissim respondeat.  
Cum ergo dicimus donum patris, & filii, non quidem dicemus, patrem do-  
ni, aut filium doni. Sed ut haec uicissim respondeant. Dicimus donum do-  
natoris, & donatorum doni. Donator tamen non fuit deus, nisi ex tempore  
Cum spūssanctus sit donum ab aeterno. De hoc nomine uerbum.

**P**raeterea sunt alia noia quod relatiue dicuntur ad patrem, eadem notione  
qua filius, ut uerbum & imago. Vnde August. Eo dicitur filius quo uerbum  
& eo uerbum quo filius. Idem. Dicitur relatiue filius, relatiue etiam dicitur  
uerbum & imago. Et in his oībus uocabulis ad patrem referuntur. Nihil autem  
hōꝝ pater dicitur. An enim substantia dicantur haec noia, Deus, & lumina. &c.  
**D**enique essentia noia, ut deus/lumen & huiusmodi, nunquam relatiue  
dicuntur. Aliquā autem prelatiis, i.e. pro personis accipiuntur, ut cum dicitur, deus  
de deo, lumen de lumine. Alterum enim pro patre, alterum pro filio ponimur.

**D**ISTINCTIO VICESIMA OCTAVA.  
De hoc nomine Imago.

**I**mago  
Genesis. 1.  
De tri. lib. 5.  
In li. de fide  
ad Petru.

**A**liquando tamen imago essentia signat. Velut ibi. Faciamus  
hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vnde Hilarius.  
**A** Homo fit ad communem imaginem. Et Augustinus. Una est trinitatis imago, ad quam factus est homo. Notandum etiam, quod patrem esse,  
filium esse, tantum relatione sunt diuersa. Vnde, quauis diuersum sit es-  
se patrem & esse filium, non est tamē diuersa substātia, quia hic non secundum  
substantiam dicitur, sed secundum relatiuum. **D**e hoc nomine ingenitus.

**O**poret præterea scire patrem dici ingenitum, alia proprietate quam geni-  
tor. Vnde cum de deo patre utrumque dicatur, alia notio est, qua intel-  
ligitur genitor, alia qua ingenitus. Haec autem est innascibilitas. Vnde  
Hilarius. Est unus ab uno. i.e. genitus ab igitur, proprietate uidelicet  
in unoquoque & originis & innascibilitatis. At secundum haec notione, ad non  
genitor referuntur. Vnde August. Sicut filius ad patrem, & non filius ad non  
patrem referuntur. Ita genitus ad genitorem, & non genitus ad non genitorem  
referri necesse est. Ingenitus porro quid est, nisi non gentius?

**D**ISTINCTIO VICESIMA NONA.  
De hoc nomine principium.

**P**ri principiu  
De tri. lib. 4.  
ca. zo.

**N**omen aliud præterea est. s. Principium, quod semper relatiue di-  
citur, multipliciter tamen. Dicitur enim pater principium, & filius, &  
spūssanctus, sed differenter. Nam pater principium est ad filium  
qua ab eo genitus est, & ad spūssanctum, qua ab eo procedit. Vnde August.  
Pater est principium totius diuinitatis. i.e. filii & spūssancti, in quibus

Singulis tota diuinitas est. Filius autē spūssancī principiū est, qā ab eo pcedit. Spūs uero sanctus, tantū ad creaturas principiū est, Deniq; pater principiū est, sine principio. Filius uero principiū est de principio. Et spūssancus principiū de utroq;. Cæterū pater est ab æternō principiū filii, & pater & filius principiū spūssanci. Spūs uero sanctus nō ab æterno est principiū, sed ex tempore. Quippe cū creaturārum tātum principiū sit, Creaturis esse incipiētibus, & ipse cœpit principiū esse eāg. Ita etiā tota trinitas cœpit esse principiū ad creaturas. Esse autē principiū ad creaturas, est esse creatorē. Vnde Augu.  
Io. 8. Cum dicereſ ei. Tu quis es? Respođit. Principiū qui & loquor uobis. In quo creatorē se ostēdere uoluit. Vnū tñ principiū esse nō plures.

Filius principiū.  
Spūssancus principiū.

Quid est cē principiū.  
De tri.lib.5. ca. 13.

**C**Hui autē tres nō sunt tria principia, sed unū, qā uno eodēq; modo operant̄ in rebus ut sint. Hoc autē intelligēs Aplus ait. Ex ipso, & per ipm, & in ipso sunt oīa. Dicēdo autē oīa/naturas intellige, & quæ naturaliter sunt, nō peccata quæ naturā uiciāt, & ex uolūtate peccantiū nascuntur. **C**Quomō pater dicaf principiū ad filiū, filius ad sp. sanctū. **C**Dicif autē principiū Pater/ad filiū, eo q; genitor. Etenī si gignēs ad id quod gignit̄, principiū est, pater ad filiū principiū est, q; genuit eū. Eo dē etiā mō pater auctor dicif filii. Vnde Hilarius. Ipso quoq; quo pater dicif eius quē genuit, auctor ostendif, id habens nomen quo neq; ex alio pfectū intelligaf, & ex quo is qui genitus est substiruisse doceatur. **C**Q; eadē Notione Pater & filius sint principiū spūff. **C**Fatendū quoq; est patrē & filiū unū principiū esse spūssanci, nō duo. Ut enī pater & filius ad creaturā unus creator, & unus dominus dicit̄, sic relatiue ad spīnsancū unū principiū. Cūq; principiū dicant̄ ipsi duo ad spiritū sanctū, qā spūssancus pcedit ab utroq;. Nec aliter pcedit a patre q; a filio. Sane intelligi potest patrē & filiū, eadē relatione sempiterna dici principiū spūssanci, cuius nomē nō habemus.

Roma. 11.  
Aug. de na-  
tura boni.

### DISTinctio Tricesima.

**C** De his quæ relatiue dicuntur ex tempore.  
 Vnt etiā quædā nomina, quæ ex tempore deo conueniūt, & relatiue de deo dicunf, uelut Creator/Dominus/Refugiū, & huiusmodi. Vnde August. Creator relatiue dicif ad creaturā sicut dominus ad seruū. Ista ergo relatiua appellatio ex tpe est deo. Alioquin cogimur creaturā sempiternā dicere, quia ille sempiterne nō dominaret̄, nisi etiā ista sempiterne famularet̄. Sicut autē non potest esse seruus, nisi habeat dñm, sic nec dominus / nisi habeat seruū. Hec autē de deo dicunf fū accidēs, quod non in ipso, sed in creatura tñ est. Et ideo sine mutatione sui, hæc dicit̄ deus, quod in minori ap-

De tri.lib.5.

**D**eus p̄cium dicit. **p**aret. Nūmus ēm̄ cū dicīt preciū relatiue dicīt, nec tamē mutatus est cū cōpet esse preciū, neq; cū dicīt pignus, & huiusmodi. Si ergo in his minimis hāc ita se habēt, multo fortius de illa incommutabili substātia dei, credendū est, q̄ aliquid ex tēpore dicat, nihilo tamē mutato. Appellatio itaq; qua creatura ad creatorem refert, relationē in ipsa creatura ponit. Qua uero creator, ad creaturā refertur, relatiua tantū appellatio est, nullam proprietatē in deo notans.

**C** Spūssanctus datus dicīt relatiue & ex tēpore.

**C** Sic spūssanctus datus, uel donatus dicitur, ex tempore relatiue.

**C** V. Spiritussanctus ad seipsum relatiue dicitur.

**C** Si aut̄ querīt an spiritussanctus ad semetipsum relatiue dicatur, qa Augusti. ait, quod datur refertur ad illū qui dat, & ad illū cui dāt, & spūssanctus dat seipm. Respōdemus. Spiritūsanctū ad se non refert, qa dans trinitas est, cui datur creatura. Vel nullum incōueniens esse dicimus, si hic ad seipm referri dicat, quia dati uel donati appellatio, quantū ad dantē nullā notat pprietatē, sed quantū ad recipiētē dūtaxat. Quod si quantū ad dantē pprietatē notaret, tunc non posset ad seipm referri. Etenim sic a seipso dicere diuersus. Quod non faceret appellatio sola, sed proprietas.

### **C** DISTinctio Tricesima prima.

An æqlis & similis dicāt de deo relatiue uel s̄m substantiā.  
De tri.lib.5. ca.6.

**C** De his duobus nominibus æqualis & similis. **N** trinitate præterea dicīt æqualis & similis, relatiue quidē, quia sicut Hilarius ait. Sicut simile sibi nihil est, ita & æquale aliquid sibi nō dicīt. Non aut̄ s̄m relationē, sed s̄m substantiā dicīt. **V**nde August. Non scđm hoc, qa ad patrē dicīt, filius est æqualis patri. Restat igit̄, ut scđm id æqualis sit, quod ad se dicitur. i. scđm substantiā. Igit̄ in his sola appellatio relatiua est. Aequalitas aut̄ & similitudo, in tribus personis, est summa & indifferēs substantiæ diuinæ simplicitas.

**C** Quorundam opinionem ponit.

**C** Porro quidā dicunt, his noībus nō aliquid ponī, sed remoueri, ut filius dicat æqualis patri, quasi nec maior eo sit, nec minor. Ita & similis quasi in nihilo diuersus uel dissimilis, quod satis fideliter dici manifestum est.

**C** Qualiter Hilarius personarū propria distinguat.

**Hilari⁹ in li. de Synodis.** **C** Nō est aut̄ prætermittendū uel prætereundū/ qđ Hilarius ppria personarū insinuans ait. Aeternitas est in patre, species in imagine, usus in munere. In aeternitatis aut̄ uocabulo, nō eum sequendū arbitrat̄ Augustinus, nisi quod pater nō habet patrē de quo sit. Deniq; in imagine specie nominauit, credo pppter pulchritudinē, ubi est prima æqualitas, & tāta cōgruentia, ut identidē ei cuius est imago respōde;

**Aug.in.6.li.**  
de tri. expo  
nit uerba hi  
larii.

at. Est autem patris & imaginis delectatio, uel beatitudo ineffabilis, si tamē uoce humana digne dicimur, quae usus ab eo breuiter dicta est. Munus autem idem est quod donum. Donum est spiritus sanctus, Qui uidet haec ex parte, uel per speculum, gaudeat cognoscens deum, & gratias agat. Qui uero non uidet, tendat per pietatem ad uidendum, non per cœcitatatem ad calunianandum.

Qualiter Augustinus propria personarū distinguat.

**C**Augustinus etiā propria persona & distinguens ait. In patre est unitas, In filio & qualitas, In spiritu sancto unitatis & qualitatisque concordia. Et tria haec omnia, unū propter patrem. Aequalia omnia propter filium. Connexa omnia propter spiritum sanctum. Denique unitas patri & Augustinū attribuit, ea forsitan ratione, qua eidem & eternitas supra attributa est, & Hilarium. Vel ideo etiā, qua pater unus principium totius deitatis. Qui cum sit unus deus, nascēti de se filio, procedenti a se spiritui sancto, unum eundemque deum esse dedit secum. Sicque omnia sunt unū propter patrem.

**A**equalitas autem filio, quia ipse est imago patris. Imago autem si perfecte illud implet cuius est imago, ipsa coequalis ei, non illud imaginis suae. Filius autem perfecte implet illud cuius est imago. Vnde coequalis ei. Datur etiam spiritui sancto, ut sibi & patri sit & qualis. Per hoc itaque elucet utrumque, qualiter haec tria sint propter filium & a filio. Ista sine præiudicio melioris sensus, cum timore pronunciamus.

**C**aeterū concordia spiritus sancto attribuit, quod facilius intelligere licet. Est enim spiritus amor ineffabilis patris & filii. Vnde Augusti. Spiritus est summa charitas, utrumque coiungens, nosque subiungens. Recte igitur propter eum omnia connexa dicuntur. Inde est quod in sapientia omnia dicitur continere.

### DISTinctio Tricesima secunda.

**C**Vtrum Pater uel Filius spiritu sancto diligat.

**E**x his denique, cum etiā supradictū sit spiritus sanctus est, quo genitus a dignitate diligitur, genitorēque suū diligit. Vide pater & filius spiritus sanctus esse, quia in trinitate nihil est aliud esse, quod diligere. Sed dicimus distinguendū esse, quod dicitur pater & filius, spiritu sancto diligunt. I.e. per spiritum sanctum, bene dicitur, ut supra Aug. per spiritum sanctum omnia esse connexa. Si uero dicitur spiritus sancto, hoc est a spiritu sancto diligunt, falso dicitur. Sic enim auctoritas principii in spiritu poneretur. Vel ut dicitur. Pater & qualis est filio, per filium, non utique a filio. Veleti am diligere, non significare ibi esse dicimus, sicut nec dilectio in trinitate, semper significat essentiam. Ut ibi probat Augustinus. Deus est dilectio. Relatiue quippe dici uidetur, quod genitus a dignitate spiritus sancto diligitur. Quod si absolute diceretur. Pater siue filius diligit, uel di-

Lib. i. de doctrina chris.

Quare unitas attribuitur patri.

Aequalitas filio.

Concordia spiritus sancto.  
7.lib. de tri.

Quæstio.  
In precedenti questione in dicto August.

Responso.  
7.de trini.

Aliter r̄det.

**L**igens est spū sancto, tūc arbitror substatiue dicere. Quod cum nusquam occurrat, puto eo ipso p̄dictum sensum adiuuari. Quod si ita sit, inanis est quæstio, cum aliud in trinitate sit. Patrē spū sancto diligere, & patrē spū s. filiū diligere. V. Pater sit sapiēs, sapiētia a se genita.

**Q**uærerit utrū pater sit sapiēs, sapiētia genita. Quod uidet ex eo quod Aplus dicit. Christū esse dei uirtutē, & dei sapientiā. i. patris. Quod si ita est, prebaſ cōsequenter pater esse ea, quia hoc ibi est esse quod sapere, Vtrū Filius fit sapiens sapiētia genita.

**I**tem querit. Vtrū filius sit sapiēs, sapiētia genita, quod conceſſendū esse uidet. Alioquin em̄ nō uidet sapiēs ſeipſo, cum ipſe ſolū sit sapiētia genita. Sane si concedit, incurritur p̄dictū incōueniens. Ad quod dicimus, Neq; patrē neq; filiū sapiētia genita sapientē eſiſe. Sed ingenita quæ tantū pater eſt. Vnde Auguſti. Eſt deus pater sapiens, ea quæ ipſe eſt ſua sapiētia, & filius sapiētia patris eſt sapiēs de sapientia quæ eſt pater de quo eſt genitus. Sic etiā de intelligētia dicendum eſt. Filius quomodo dicatur sapientia & uirtus dei.

**P**orro filius dicitur sapiētia patris, & uirtus, nō quia pater per eū sapiat, uel poſſit, ſed quia filius sapiētia & uirtus eſt, de patris sapiētia & uirtute. Ne aut̄ per hoc plures sapiētias dicere putemur. Vnam tantū in trinitate cōfitemur sapientiā, ſed quæ nō tantū uno modo dicit. Dicitur aut̄ genita uel ingenita sapiētia, nec eſt genita ingenita, una tñ tantū sapiētia. Sicut unus deus tantū eſt. Dicitur & genitus & ingenitus, nec genitus eſt ingenitus. Unus tñ idēq; deus.